INDICAÇÃO Nº 43/2020

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

                                                           O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson Samara Rodrigues

de Almeida, Prefeito Municipal, Cairo Cardoso de Souza, Secretário Municipal

de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a recuperação urgente de

buracos na esquina da Rua Eduardo Jesuíno Tiago com a Avenida Presidente

Vargas, com vistas a oferecer segurança no trânsito.

                                                           JUSTIFICATIVA

O cruzamento da Rua Eduardo Jesuíno Tiago com a Avenida Presidente

Vargas é, sem dúvidas, um dos mais movimentados de nossa cidade, fato que requer

atenção redobrada por parte dos usuários, haja vista que aquela localidade ainda não

conta com um semáforo para controlar a passagem dos veículos.

Um fato que vem agravando aquele cruzamento é a existência de

buracos que se formaram no leito da via, o que tem levado os condutores de veículos

a buscar um desvio, sendo que acabam invadindo a pista contrária e também

adentrando parte do pátio do posto de abastecimento de combustível localizado

naquela esquina.

Neste contexto recebi diversos pedidos para que buscasse junto à

administração pública municipal, mais precisamente com o setor de obras públicas, a

recuperação urgente daquela esquina, com o tapamento dos buracos, antes que o

estrago aumente e o perigo de acidentes também.

Assim, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

determine de imediato o tapamento dos buracos na esquina da Rua Eduardo Jesuíno

Tiago com a Avenida Presidente Vargas, objetivando evitar os transtornos verificados

e, principalmente a ocorrência de acidentes naquele local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS,

25 de maio de 2020.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

VEREADOR